УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 05.04.2023                                                                                         №137/01-05

г. Каменка

О создании временно действующей территориальной

психолого-медико-педагогической комиссии

Каменского района Пензенской области

Руководствуясь частью 5 статьей 42 Закона Российской Федерации от

29.12.2012 года N 273 «Об образовании», Приказом Министерства

образования и науки РФ от № 1082 от 20.09.2013 г. «Об утверждении

Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», Приказом

Министерства образования Пензенской области от 09.04.2014 г. № 166/01- 07

«Об утверждении Положения о создании центральной психолого-медико-

педагогической комиссии»,   в целях выявления детей с ограниченными

возможностями здоровья, проведения их комплексного обследования,

подготовки рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-

педагогической помощи, организации их обучения и воспитания,

п р и к а з ы в а ю :

1.Создать временно действующую территориальную психолого-медико-

педагогическую комиссию по выявлению детей с ограниченными

возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении, проведению их

комплексного обследования, подготовки рекомендаций по оказанию детям

психолого-медико-педагогической помощи, организации их обучения и

воспитания, по проведению комплексного обследования вновь прибывших в

группы компенсирующей направленности дошкольников (далее – Комиссия).

2.  Утвердить положение о Комиссии согласно приложению N 1.

3.  Утвердить состав Комиссии  согласно приложению N 2.

4.  Утвердить график работы Комиссии согласно приложению N 3.

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина

2

Приложение №1

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 05.04.2023 №137/01-05

Положение

 о временно действующей территориальной ПМПК

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует деятельность временно действующей

территориальной  психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ТПМПК),

которая создается органом местного самоуправления Каменского района,

уполномоченным осуществлять решение вопросов местного значения в сфере

образования - Управлением образования администрации Каменского района

Пензенской области.

2. ТПМПК в своей деятельности руководствуется международными актами в

области защиты прав и законных интересов ребенка, Федеральным Законом «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями органов местного самоуправления

Каменского района  Пензенской области, приказами Управления образования

администрации Каменского района Пензенской области, настоящим Положением.

II. Цель и основные задачи территориальной ПМПК

3. Цель ТПМПК

—   выявление детей в возрасте от 0 до 18 лет с ограниченными возможностями

здоровья и (или) отклонениями в поведении, проведение их комплексного

обследования и подготовка рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-

педагогической помощи и организация их обучения и воспитания.

4. Основными задачами ТПМПК являются:

—    раннее выявление и предупреждение отклонений в развитии, затрудняющих

социальную адаптацию ребенка;

—    комплексная, всесторонняя, динамическая диагностика резервных

возможностей ребенка и нарушений его развития;

—     определение специальных условий для получения образования

несовершеннолетними;

—     подбор, проектирование и инициирование организации специальных условий

обучения и воспитания, а также — лечения и медицинской поддержки, адекватных

индивидуальным особенностям ребенка;

 — разработка и апробация индивидуально ориентированных методов диагностико-

коррекционной работы с детьми, проходящими обследование, отражение в

рекомендациях способов внедрения наиболее эффективных из этих методов с

последующим отслеживанием динамики и уровня социальной адаптации в процессе

интеграции ребенка в соответствующие образовательные условия;

—  формирование банка данных о детях и подростках с отклонениями в развитии;

— участие в просветительской деятельности, направленной на повышение

3

психолого-педагогической и медико- социальной культуры населения;

— стимуляция процессов интеграции в социум детей и подростков с отклонениями в

развитии.

III. Организация деятельности территориальной ПМПК

5. Комиссия создается приказом Управления образования администрации

Каменского района  Пензенской области  и состоит из председателя,  секретаря и

членов комиссии.

6. Состав комиссии утверждается приказом Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области.

7. Территориальная ПМПК учреждается в среднем на десять тысяч

несовершеннолетних детей.

IV. Организация диагностического процесса

 в территориальной ПМПК

8. Обеспечение диагностического процесса осуществляется психологами,

прошедшими соответствующую подготовку по профилю деятельности ПМПК, а

также педагогическими  работниками ГКОУ «Головинщинская школа – интернат».

Медицинское обследование детей и подростков с ограниченными возможностями

здоровья и (или) отклонениями в поведении обеспечивается   медицинскими

работниками здравоохранения ГБУЗ «Каменская МРБ»,  ГБУЗ ОПБ

им.К.Р.Евграфова.

9. Инициаторами обследования несовершеннолетнего в ТПМПК может быть как

руководители образовательных учреждений, так и специалисты,  родители/законные

представители/ несовершеннолетнего.

10. Родители (законные представители) информируются о направлениях

деятельности, месте нахождения, порядке и графике работы комиссии.

V. Территориальной ПМПК ведется следующая документация:

 —  журнал  предварительной записи детей на обследование в ПМПК (хранится в

ПМПК не менее 5 лет);

 — журнал  учета детей, прошедших обследование в ПМПК (хранится в ПМПК не

менее 5 лет);

 — карта ребенка, прошедшего обследование (хранится в ПМПК не менее 10 лет);

 — протокол обследования ребенка (хранится в ПМПК не менее 10 лет).

VI. Родители (законные представители)

12. Родители (законные представители) имеют право:

 — защищать законные права и интересы детей;

 — присутствовать при диагностико-коррекционном обследовании ребенка.

13. Родители (законные представители) обязаны выполнять относящиеся к ним

требования при прохождении территориальной ПМПК.

VII. Иное

14. Изменение состава ТПМПК осуществляется путем внесения соответствующих

изменений.

4

Приложение №2

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 05.04.2023 №137/01-05

Состав

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии

 Рябова Г.В.       –  председатель Комиссии, педагог  - психолог  консультативного

                                пункта ГБОУ ППМС центра Пензенской области;

Литвинова Т.А. –  секретарь Комиссии, соц. педагог консультативного

                                 пункта ГБОУ ППМС центра Пензенской области

                                 (по согласованию);

Ахрамеева Т.А. -      главный специалист Управления образования администрации

                                 Каменского района Пензенской области

Чичварина И.А.  –  заведующая детской поликлиникой врач - педиатр ГБУЗ

                                «Каменская МРБ» (по согласованию);

Нуриев Р.Б.       –    врач-психиатр ГБУЗ «Каменская МРБ» (по согласованию);

Яковлева Н.Н.   –   педагог - психолог БППК (по согласованию);

Губарева О.А.    –   директор ГКОУ «Головинщинская школа-интернат» (по

согласованию);

Дергунова С.Ю. – дефектолог ГКОУ «Головинщинская школа-интернат» (по

согласованию);

Денисова Н.Г.    – логопед ГБУЗ «Каменская МРБ» (по согласованию);

Сафронова Г.А. –   учитель-логопед МБДОУ ДЕТСКОГО САДА №2 Г.КАМЕНКИ

(по согласованию);

Медведева Т.В. –  учитель-логопед   МБДОУ ДЕТСКОГО САДА  № 5 Г.КАМЕНКИ

(по согласованию).

5

Приложение №3

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 05.04.2023 №137/01-05

График

обследования детей на ТПМПК

(группы компенсирующей направленности)

Дата Наименование

учреждения,

 направляющего на

ТПМПК

Место

заседания

 комиссии

Время

работы

комиссии

17.04.2023 МБДОУ №3

ул. Заводская, 10

(1 группа)

9.00  – 14.00

18.04.2023 МБДОУ №4 ул. Ворошилова д.16

(1 группа)

Ул.Ворошилова д. 5

(1 группа)

9.00  – 14.00

19.04.2023 МБДОУ № 5

ул. Спортивная д.5

(2 группы)

9.00  – 14.00

20.04.2023 МБДОУ № 2 ул. Баумана д.44

ул. Гражданская д.23А

(1 группа)

9.00  – 14.00

24.04.2023 МБДОУ № 1

МБДОУ №3

ул. Дружбы д.44

(1 группа)

ул. Ворошилова, 24

(1 группа)

9.00  – 14.00

26.04.2023 МБДОУ № 3

ул. Болгарская д.12

(1 группа)

9.00  – 14.00

27.04.2023 МБДОУ №2 ул. Политотдельская д.3

(1 группа)

9.00  – 14.00

28.04.2023 МБДОУ №1 ул. Чкалова д.13

(1 группа)

Ул.Чкалова д.11

(1 группа)

9.00  – 14.00

6

График  обследования детей на ТПМПК

Дата Количество

обследуемых

детей

Место заседания

комиссии

Время работы

комиссии

15.05.2023  г. Каменка,

ул.Дзержинского, 1

09.30  – 10.50

16.05.2023  г. Каменка,

ул.Дзержинского, 1

09.30  – 11.10

18.05.2023  г. Каменка,

ул.Дзержинского, 1

9.30 - 11.10

19.05.2023  г. Каменка,

ул.Дзержинского, 1

9.30 - 11.50

22.05.2023  г. Каменка,

ул.Дзержинского, 1

9.30 - 12.10

23.05.2023  г. Каменка,

ул.Дзержинского, 1

9.30 - 12.10